
教育目標:『心ゆたかで たくましく 自ら学ぶ とすっ子の育成』 令和６年度 鳥栖小だより第 12号                

鳥栖っ子 

「おはようございます。」の声!! 

 ９月２５日の朝のことです。早朝より、中学生が

あいさつをしてくれました。私は、登校中の中学生

があいさつしてくれたのかと勘違いしていました

が、「そういえば、今日は中学生が小学生に朝のあ

いさつをしてくれる日」と気づき「おはよう。今日

はよろしくね。」と返事しました。 

 毎年、この時期

になると中学生が

小学生に向けて朝

のあいさつをしに

来てくれるようで

す。 

さすがに中学生

です。素敵な声と表情で登校中の小学生にあいさつ

をしてくれていました。登校中の小学生も、中学生

のあいさつにつられてか、いつもよりも表情よくあ

いさつを返していました。 

あいさつに来てくれた中学生に感謝です。 

さすがプロの音色!! 

♫ Bling-Bang-Bang, Bling-Bang-Bang, Bling-

Bang-Bang-Born･･･ とリコーダーから流れる軽快

なリズム。それを聴きながら自然と体を動かす子ど

もたち。 

これは、１０月３日に３年生を対象としたリコー

ダーの講習会の一場面です。この日は、講師の方が

大阪からお見えになりリコーダーの楽しさやリコー

ダーの奏で方についてご指導くださいました。 

私は、冒頭の演奏場面に参加させていただきまし

たが、さすが講習会の講師。自己紹介を兼ねた演奏

で３～４曲ほど演奏されましたが、どれも子どもに

とって一度は耳にしたことのある曲。私自身も、自

然と体を動かすほどの楽しさでした。 

子どもたちにとって「リコーダーってたのしい

な。」「リコーダーの音色ってきれいだな。」と思え

るような体験になったことと思います。やっぱり、

実際に体験することって大切だなあと実感しまし

た。 

リコーダーの講師に感謝です。 

運動会の練習が本格的に始まっています!! 

 今週から、体育館や運動場を使って本格的に運動

会の練習が始まりました。９日には、運動場で応援

合戦の練習や、開閉会式の整列の仕方、ラジオ体操

などの練習を行いました。また、学年ごとには表現

(ダンス)の練習もあり、学校中がかけ声や軽快な音

楽に包まれているところです。一方で、近隣の方々

には毎年のことではありますが、ダンスの曲やかけ

声に包まれる毎日になっていることと存じます。 

 学校としましては、教育活動においてなくてはな

らない行事の一つと考えて取り組んでいるところで

す。運動会が終了するまで学校周辺に音楽や声が響

き渡ることがあることと存じます。ご理解とご協力

賜りますようお願いいたします。そして、運動会当

日には、子どもたちの成長を見に来ていただければ

幸いです。 

学校合言葉 

令和６年 10月 11日（金） 

鳥栖市立 鳥栖小学校 

文責 校長 古賀 泰伸 

“手と手をつなぎ 心をつなぎ わ になって” みんなで助け合う みんなの笑顔のために 

やさしさいっぱい 元気いっぱい やる気いっぱい 

～ わ をつくろう ～ 


